



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社 焼肉屋さかい 上場取引所 JQ  
 コード番号 7622 URL <http://www.yakiniku.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 杉本 英雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 乗松 康弘 TEL (052)910-1729

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,634	(△13.7)	576	(—)	477	(—)	439	(—)
19年3月期第3四半期	10,008	(△7.0)	△25	(—)	△134	(—)	△339	(—)
19年3月期	12,317	(—)	△131	(—)	△248	(—)	△777	(—)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	50	—	—
19年3月期第3四半期	△22	39	—	—
19年3月期	△47	92	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	6,358	1,270	1,270	1,270	20.0	62	13	
19年3月期第3四半期	9,252	1,279	1,279	1,279	13.8	62	60	
19年3月期	8,438	855	855	855	10.1	41	84	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)		
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	11,587	(△5.9)	602	(-)	501	(-)	406	(-)	19	86

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください

※ **業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものでありますが、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお業績予想に関する事項は、添付資料 3 ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績により、景気については緩やかながらも回復基調で推移しております。しかしながら原油・原材料価格の高騰による企業収益の圧迫や物価高による消費の減速が懸念され、中長期的な景気動向に不透明感が生じてきております。

このような状況の中、当社では顧客満足度を下げることなく、収益構造を高める体制構築に努め、前期までの継続的な損失を解消すること、「焼肉屋さかい」の強みと弱みを明確にしたうえでの店舗づくりに取り組むことに注力してまいりました。売上高としましては、直営店事業においては前年同期と比較して 5 店舗減少していることや、当期において収支および集客拡大等の販売促進活動を控えていた影響から、既存店売上が伸び悩み、直営店売上高は減少いたしました。またフランチャイズ向け事業に関しましても、フランチャイズ店舗 5 店舗の減少に加え、当期中より一部のサービスにおいて価格低減を行ったことから、フランチャイズ向け売上高も減少し、売上高全体では、前年同期の水準を下回っております。利益面におきましては商品構成の見直しにより、厳選した商品の提供に努めたことで適正粗利を確保し、店舗運営面ではコストの低減を徹底いたしました。また各種契約の見直しや本部機能の効率化を進めてきたことで、ほぼ計画通りの利益を確保するに至っております。

この結果、当第 3 四半期の売上高 8,634 百万円（前年同期比△13.7%）、営業利益 576 百万円（前年同期は営業損失 25 百万円）、経常利益 477 百万円（前年同期は経常損失 134 百万円）、四半期純利益 439 百万円（前年同期は四半期純損失 339 百万円）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

総資産は前年同期に比べ 2,894 百万円減少し、6,358 百万円となりました。これは主に前期（19 年 3 月期）決算での減損損失 457 百万円の計上などによる固定資産の減少および有利子負債の減少 2,652 百万円によるものであります。

純資産に関しましては、当四半期におきまして純利益 439 百万円を計上いたしましたが、前年同期と比較しますと、前期における第 4 四半期の期間に純損失 438 百万円を計上していること、また有価証券評価差額金における 10 百万円の減少などの要因により、9 百万円減少いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績につきましては、平成 19 年 11 月 12 日付「平成 20 年 3 月期中間決算短信（非連結）」にて発表いたしました業績予想に対し、現在のところ大きな変動要素もなく堅調に推移しており、業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

##### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額の僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

##### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

###### ①減価償却方法の変更

従来、有形固定資産の減価償却方法については、全て定率法を採用しておりましたが、建物（建物附属設備を除く）については、当事業年度より減価償却方法を定額法に変更いたしました。

この変更は、親子会社間の会計処理の統一及び最近における経営環境の変化に伴い、当社の収益構造を見直した結果、新規出店に伴う開店景気が従来ほど見込めず、投下資本の回収が每期安定的に行われる状況にあることから、建物（建物附属設備を除く）については、減価償却費の期間配分を平準化し、収益と費用をより適切に対応させるために行ったものであります。この変更により、従来の方法によった場合と比較し、減価償却費は 46,287 千円減少し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ同額増加しております。

また、当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

###### ②販促券の計上区分の変更

従来、販促券の利用につきましては、販売費及び一般管理費の「販売促進費」に計上しておりましたが、長期間にわたる価格競争の結果、一時的な販売促進の性格を持っていた販促券の配布が恒常化し、売上値引としての性格がより強くなってきたため、当事業年度より売上高から控除する方法に変更いたしました。

この変更により、従来の方法によった場合と比較し、売上高、売上総利益及び販売費及び一般管理費は、それぞれ 255,767 千円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	2,726,495	330,590	△2,395,904		2,121,911
2 売掛金	444,463	338,971	△105,492		467,667
3 たな卸資産	97,895	102,714	4,818		98,699
4 前払費用	105,587	174,400	68,812		209,217
5 その他	107,557	51,698	△55,858		104,145
貸倒引当金	△132,324	△55,353	76,971		△58,458
流動資産合計	3,349,674	943,022	△2,406,652	△71.8	2,943,182
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,744,144	1,576,225	△167,918		1,558,934
(2) 構築物	217,618	199,123	△18,494		193,742
(3) 土地	2,037,778	1,986,817	△50,960		2,032,024
(4) その他	169,617	178,565	8,947		111,480
有形固定資産合計	4,169,159	3,940,732	△228,426	△5.5	3,896,181
2 無形固定資産	115,572	90,571	△25,001	△21.6	97,934
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	1,288,708	1,187,586	△101,121		1,275,421
(2) その他	966,453	516,989	△449,463		971,784
貸倒引当金	△636,866	△320,281	316,585		△745,650
投資その他の資産合計	1,618,295	1,384,295	△234,000	△14.5	1,501,556
固定資産合計	5,903,026	5,415,598	△487,428	△8.3	5,495,673
資産合計	9,252,701	6,358,621	△2,894,080	△31.3	8,438,855

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 買掛金	499,317	432,833	△66,483		548,065
2 短期借入金	1,137,900	891,000	△246,900		1,123,900
3 一年以内返済予定 長期借入金	2,250,900	1,531,830	△719,070		2,101,700
4 一年以内償還予定社債	100,000	50,000	△50,000		100,000
5 未払法人税等	46,084	36,774	△9,310		59,289
6 未払費用	366,950	197,399	△169,550		180,199
7 賞与引当金	41,800	35,000	△6,800		80,000
8 その他	228,331	278,387	50,056		314,515
流動負債合計	4,671,282	3,453,224	△1,218,057	△26.1	4,507,669
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	50,000	—	△50,000		—
2 長期借入金	2,864,410	1,278,290	△1,586,120		2,630,110
3 預り保証金	263,803	308,471	44,668		328,819
4 その他	123,231	48,345	△74,885		116,852
固定負債合計	3,301,444	1,635,107	△1,666,336	△50.5	3,075,782
負債合計	7,972,726	5,088,332	△2,884,394	△36.2	7,583,452
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	2,363,078	2,363,078	—		2,363,078
2 資本剰余金	2,771,398	2,771,398	—		2,771,398
3 利益剰余金	△3,710,806	△3,709,697	1,109		△4,149,209
4 自己株式	△166,617	△166,624	△6		△166,617
株主資本合計	1,257,052	1,258,155	1,103	0.1	818,649
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他の有価証券評価差額金	22,921	12,132	△10,788		36,753
評価・換算差額等合計	22,921	12,132	△10,788	△47.1	36,753
純資産合計	1,279,974	1,270,288	△9,685	△0.8	855,403
負債純資産合計	9,252,701	6,358,621	△2,894,080	△31.3	8,438,855

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	10,008,639	8,634,146	△1,374,492	△13.7	12,317,370
<b>II 売上原価</b>	3,827,178	3,356,958	△470,220	△12.3	4,731,793
売上総利益	6,181,460	5,277,188	△904,272	△14.6	7,585,577
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	6,207,207	4,700,785	△1,506,422	△24.3	7,716,971
営業利益又は 営業損失(△)	△25,747	576,403	602,150	—	△131,393
<b>IV 営業外収益</b>	98,498	27,922	△70,575	△71.7	127,799
<b>V 営業外費用</b>	206,816	126,735	△80,081	△38.7	245,032
経常利益又は 経常損失(△)	△134,065	477,590	611,656	—	△248,627
<b>VI 特別利益</b>	159,492	53,960	△105,531	△66.2	142,117
<b>VII 特別損失</b>	328,108	62,696	△265,412	△80.9	629,286
税引前四半期純利益又は 税引前当期純損失(△)	△302,681	468,855	771,536	—	△735,796
税金費用	36,602	29,342	△7,260	△19.8	41,891
四半期純利益又は 当期純損失(△)	△339,284	439,512	778,797	—	△777,687